- 1 -

中国共产党贵州商学院委员会教师工作部
贵州商学院教师工作处
关于组织参加“新时代高校教师专业发展与

核心能力培养高级研修班”的通知

各教学院部：

为实施“撷英师资工程”的“本科专业教学能力精进工程”，助

力学校青年教师探索教学新模式，提高青年教师自身的教学水

平，采取自愿原则，组织青年教师参加“新时代高校教师专业发

展与核心能力培养高级研修班”。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

第一阶段：2022年 03月 05日—06日

第二阶段：2022年 03月 12日—13日

二、培训方式

线上培训（报名方式详见附件 1）

三、培训人员

参训名单见附件 2

四、其他

各教学院部根据教师发展需求，组织教师培训；培训结束后，

各教学院部收集整理参训教师结业证书和学习心得，于 2022年 3

文件

- 2 -

月 16日（周三）16点前将电子版压缩包报至教师工作处宋青峰。

联系人：宋青峰；联系电话：15885030141；QQ：1435605720

附件：1.新时代高校教师专业发展与核心能力培养高级研修班

2. 参训名单

教师工作部（教师工作处）

2022年 3月 3日

- 3 -

附件 1：

拥抱变化 匠心赋能----新时代高校教
师专业发展与核心能力培养高级研修班

汇教教育〔2022〕002 号

各高等院校：

随着现代教育的不断发展，高校教学内容和方式也与时俱进，社会和高校都对教

师专业能力提出了新的要求和标准，高校教师继续教育是大势所趋。科技不断进步，

新知识，新信息，新技术更新换代速度极快，时代对人才的新要求迫使高校教师不得

不接受新知识，时刻准备进行充电，掌握新的技术和能力，通过不断的提高教师的专

业能力和执教水平，进而培养出满足社会新需求的优秀人才。

当前，高校青年教师正成为高校教学的主力军,青年教师的教学水平,直接影响着

我国高等教育的水平,提高青年教师自身的教学水平,已经成为当前高等教育急需解决

的问题。为此，我单位特于 2022 年 03 月 05 日--06 日，2022 年 03 月 12 日--13 日在

线举办《拥抱变化 匠心赋能----新时代高校教师专业发展与核心能力培养高级研修

班》为各高校青年教师量身打造系列专属课程。现将具体内容通知如下：

一、主办单位：

主办：北京华思培教育科技院

协办：河北汇教教育科技有限公司

华思卓越教育科技（北京）有限公司

二、研修形式：

在线直播+回看巩固

三、研修时间：

第一阶段：2022 年 03 月 05 日—06 日

第二阶段：2022 年 03 月 12 日—13 日

四、学习目标：

本次会议旨在推进高校教育教学改革，全面提升高校教师课堂教学水平，拓宽教

- 4 -

师的视野，促进观念更新、人才培养模式创新、教学内容和方法创新，实现跨越发展，

创造性地开展教学工作。最终提高教师的专业能力和执教水平。

五、研修对象：

1、各高校分管教学领导，教务处与教师教学发展中心相关人员；

2、各二级学院教学副院长；系部主任；专业及课程负责人；教研室主任及骨干

教师等。

六、日程安排：（如有变动，请以现场安排为准）

拥抱变化 匠心赋能----新时代高校教师专业发展与核心能力培养高级研修班

时 间 活动内容概述

03 月 05 日

上午

09:00-11:30

研修主

题

如何自信地站在大学讲台上

----给青年教师的 10 条建议

主讲嘉宾：清华大学 于歆杰 教授

●课前准备

●组织结构

●第 1节课

●课件制作

●研究型教学

●教学实践

●评价考核

●讲课时更了解学生

●你不是“蜡烛”

●总结交流

03 月 05 日

下午

14:00-16:30

研修主

题

课堂教学的方法与技巧

主讲嘉宾：北京航空航天大学 熊庆旭 教授

●教学目标与教师角色定位

●教学内容的把握与处理

●基本教学方法及其应用

●教学手段的系统化应用

●课堂教学的推进与把控

●基本的课堂教学技巧

03 月 06 日

上午

09:00-11:30

研 修 主

题

课堂创新的方法与策略

主讲嘉宾： 北京大学 张海霞 教授

培训内

容

●讲好一门课的方法与策略

●课堂上实现教学相长的主要原则

- 5 -

七、专家介绍：

●将６C创新模型融入课堂教学中

●iCAN 赛课合一创新教育的实践

03 月 06 日

下午

14:00-16:30

研 修 主

题

基于 OBE 理念下的大学课堂教学设计

主讲嘉宾：大连理工大学 李志义 教授

培训内

容

●OBE教育理念的内涵的基本方法

●OBE教育理念的内涵

●基于成果导向教学设计和评价

●OBE的教学设计方法

●基于成果导向理念的专业建设的关键环节

03 月 12 日

上午

09:00-11:30

研修主

题

在线参与式教学的 5种方法

主讲嘉宾：华南师范大学 焦建利 教授

培训内

容

●正确理解在线教学

●用电子大白纸上墙

●把随堂测验变成沉浸式游戏

●用文字促进深度反思

●让对话直接有深度

●问答环节

03 月 12 日

下午

14:00-16:30

研修主

题

高校课程思政融入课堂教学的设计与方法

主讲嘉宾：上海大学 李 梁 教授

培训内

容

●教育逻辑:课程思政@思政课程与立德树人

●课程逻辑:示范课程建设的目标和内容重点

●教学逻辑:教学设计的目标-内容-方法范型

03 月 13 日

上午

9:00-11:30

研修主

题

一流课程建设背景下混合式教学设计与实践

主讲嘉宾：陕西师范大学 何聚厚 教授

●一流课程建设背景下混合式教学设计的理念、思路与途径

●基于混合式教学实践案例分析

●深度解读混合式教学如何促进学生有效学习

●一流课程建设背景下混合式教学设计

03 月 13 日

下午

14:00-16:30

研修主

题

《美化你的 PPT：方法与示例》

主讲嘉宾：上海交通大学 邢 磊 博士

●好的 PPT有哪些衡量的标准？

●常见的 PPT风格有哪些？

●美化 PPT的 6大原则与实例分析

● 优秀 PPT设计赏析

- 6 -

于歆杰：博士，清华大学电机系教授，博士生导师，北京市教学名师奖和清华大

学首届新百年教学成就奖获得者，教育部新世纪优秀人才，中国电机工程学会电工理

论与新技术专委会副主任委员，中国电工技术学会电磁发射技术专委会副主任委员，

《电工技术学报》编委，CES Transactions on Electrical Machines and Systems副主编，

中国高校电工电子在线开放课程联盟副理事长，清华大学首门慕课、国家级精品资源

共享课和国家精品在线开放课程“电路原理”负责人。清华大学精品课“电路原理”

课程负责人。

熊庆旭：北京航空航天大学电子信息工程学院教授，博士生导师。在国内一级刊

物及国际大型学术会议发表论文 30 多篇，曾获中国电子学会年度优秀论文第一名。从

事无线传感器网络，移动通信，高性能交换机，数据网络等研究。北京市教学名师，

宝钢优秀教师奖获得者，北京市优秀教师，北航优秀主讲教师。第五、六、七、八届

北京市青年教师教学基本功比赛评委，教育部全国本科教学质量评估专家组成员。

张海霞：北京大学信息科学技术学院教授，国际大学生 iCAN 创新创业大赛发起人，

国际 iCAN 联盟主席，全球华人微纳米分子系统学会秘书长，全球创新教育大会发起人

兼主席，教育部创新创业教指委委员。她多年来专注于微纳技术和微能源的研究，取

得了一系列丰硕的研究成果，发表论文 300 余篇，拥有 41 项中国发明专利和 3项美国

发明专利，出版专著 8本。2006 年获得国家技术发明二等奖，2014 年获得日内瓦国际

发明展金奖，2017 年荣获北京市优秀教师和北京大学十佳导师光荣称号，2018 年荣获

北京市五一劳动奖章和国家教学成果二等奖，2019 年起担任教育部创新创业教学指导

委员会委员，2020 年入选福布斯中国科技女性五十强。

李志义：教授，沈阳化工大学原校长、大连理工大学原副校长、博士生导师，兼

任教育部学科发展与专业设置专家委员会委员。

焦建利：华南师范大学教育信息技术学院副院长。2001 年至今在华南师范大学教

育信息技术学院任教至今，2005 年获教育学博士学位。2006 年被评为教授，同年起任

教育信息技术学院副院长。主要从事教育技术学教学和研究工作，主要研究教育技术

学基本理论、学习科学与技术研究、技术支持的教师专业发展以及基础教育信息化等。

李 梁： 教授，博导，上海交通大学马克思主义学院。曾经获得“全国优秀教师”、

“全国高校优秀思想政治理论课教师”、“宝钢优秀教师奖”、首届全国高校思想政

治理论课教学能手、首届全国高校思想政治理论课教学展示活动特等奖等荣誉称号。

参与课程思政、思政课程的教改成果分别获得国家级教学成果奖一、二等奖。中宣部、

教育部“全国高校思想政治理论课骨干教师研修班”主讲教师，李梁老师曾入围“上

海教育年度新闻人物”和“中国教育年度新闻人物”评选活动并获奖，被媒体称为“关

心、支持、奉献教育事业，影响、推进教育事业改革和发展的人物”，《人民日报》、

《光明日报》、《中国教育报》、东方卫视、中央电视台等媒体多次对其先进事迹进

行专题报道。2019 年 3 月 18 日，作为上海市教师代表之一，出席了习近平总书记主

- 7 -

持召开的学校思想政治理论课教师座谈会。

何聚厚： 教授，博士生导师。陕西师范大学现代教学技术教育部重点实验室副主

任。研究方向主要集中在人工智能与教师教育、信息化教学模式创新、技术增强学习、

大数据环境下智能信息处理等方面。主持完成项目：1项国家自然科学基金项目；20

余项智慧教育教学模式创新服务指导项目；1项教育部-中国移动基金项目； 1项陕西

省高等学校教学改革重点项目。主持在研项目：1项国家自然科学基金项目，1项陕西

省社会科学基金项目；1项 MOOC 课程；多项智慧教育教学模式创新、混合式教学设计

与实践服务指导项目。2019 年获陕西省教学成果一等奖 1项，2009 年获宝钢优秀教师

奖；2015 年获陕西师范大学“启夏英华-中交通力”优秀教师奖。作为核心参与人，

2018 年获国家级教学成果一、二等奖各 1项。

邢 磊：上海交通大学教学发展中心培训师，副研究员，教育博士。专长于新教学

法、教学评价和教育技术，曾先后在北京大学现代教育技术中心和上海交通大学教学

发展中心担任首席培训师。设计开发工作坊主题 25 个，累计培训近 300 场，培训高校

教师逾万人次。在中国大学慕课平台开设的《美化你的教学 PPT》慕课，开课 6轮累

计选课 82000+人次。编著有《高校教师应该知道的 120 个教学问题》、《教师教育技

术一级培训教材》和《美化你的教学 PPT》，译著有《教学的智慧：来自世界最好的

大学教师的经验》等。

八、学习费用：

会务费：980 元/人；学校组织 5人以上 780 元/人。团队报名可享受更多优惠。

本课程为虚拟付费视频直播课程，一旦付款无法退款，请您理解。

九、付款方式：

方式一：转账汇款

户名：华思卓越教育科技（北京）有限公司

账号：11052301040001769

开户行：中国农业银行股份有限公司北京太舟坞支行

方式二：扫码公务卡支付（微信绑定公务卡后，直接扫码支付）

（扫码付款，请务必备注学校+姓名）

十、联系方式：

联系人：刘老师 15311956937 （同微信号）17731281078

邮箱: huijiao15311956937@163.com 或 3097844497@qq.com

北京华思培教育科技院

河北汇教教育科技有限公司

北京优师行教育科技中心

二零二二年一月二十四日

- 8 -

附件 2：
参训名单

序号 姓名 单位名称 性别

1 石金宇 大学外语教学部（国际教育学院） 男

2 程琳 管理学院 女

3 张淑敏 管理学院 女

4 赵雪 会计学院 女

5 郭桂容 计算机与信息工程学院 女

6 谢艾彤 经济与金融学院 女

7 符露尹 经济与金融学院 女

8 周巾裕 通识教育学院 女

9 汪先丽 通识教育学院 女

10 高玉金 文化与艺术传媒学院 男

11 胡光先 文化与艺术传媒学院 女

	关于组织参加“新时代高校教师专业发展与
	核心能力培养高级研修班”的通知